R E Q U E R I M E N T O  Nº. 930
SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/9/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o Asilo Padre Euclides abriga um considerável número de pessoas idosas;

CONSIDERANDO que essas pessoas têm a necessidade de receber visitas, sendo que diariamente inúmeras pessoas da comunidade se dirigem para aquela localidade, especialmente nos finais de semana;

CONSIDERANDO que não existe linha de ônibus para facilitar o acesso de pessoas que não dispõem de meios próprios para o transporte e que queiram visitar os idosos internos no asilo,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, informe sobre a possibilidade de designar duas linhas regulares de ônibus para passarem pelas adjacências do Asilo Padre Euclides, a fim de facilitar o acesso de pessoas que não tem meios próprios de condução e que pretendem visitar as pessoas idosas que estão abrigadas naquela Instituição, pelo menos duas vezes por semana, especialmente nas quintas-feiras e no período da tarde dos domingos.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de setembro de 2009.

Vereador Autor REINALDINHO
PR

wlf